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Abstrakt:

BARTOŠ, T. (2017): Gentrifikace a revitalizace zástavby vnitřního města Českých Budějovic

s důrazem na Pražské předměstí – západ. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra geografie, České

Budějovice, 60 s.

Revitalizace českobudějovické vnitroměstské zástavby a současně gentrifikace této zástavby

jsou předmětem zkoumání v této bakalářské práci. Po rozboru literatury a teorie následuje

popis řešených ploch vnitřního města a kapitola věnovaná sběru dat a metodice. V této práci

jsou analyzovány rozhovory s bydlícími obyvateli na téma gentrifikace a je uskutečněno

terénní mapování jednotlivých domů z hlediska míry jejich revitalizace. Data jsou setříděna

a zpracována do typů několika typologií gentrifikace a revitalizace zástavby. Řešeným

územím jsou tři obytné plochy západní části Pražského předměstí, které je součástí vnitřního

města Českých Budějovic. V první ploše, ve které je sídliště, byla zaznamenána revitalizace

panelových domů a převaha bydlících s neutrálním stavem z hlediska gentrifikace. Druhá

plocha představovala především nově vystavěná kondominia obsazená gentrifiéry

a neutrálními bydlícími. Ve třetí ploše, tvořené starší ulicovou zástavbou, dochází postupně

k revitalizaci domů a k výstavbě nových kondominií, je zde zatím smíšená skladba obyvatel

z hlediska sociálněekonomického statusu.

Klíčová slova:

gentrifikace, revitalizace zástavby, vnitřní město, kondominium, České Budějovice

Abstract:

BARTOŠ, T. (2017): Gentrification and revitalization of inner city buildings in the city of

České Budějovice with emphasis on the Pražské předměstí - west. Bachelor thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education,

Department of geography, České Budějovice, 60 p.

Revitalization of the inner city buildings in the city of České Budějovice and current

gentrification of these buildings are the subject of investigation in this bachelor thesis. After

an analysis of literature and theory followes a description of solved areas of inner city and

chapter with data collection and methodology. In this thesis there are analyzed interviews

with the residents on the topic of gentrification and there are accomplished mapping

of individual houses of rate their revitalization. The data are sorted and processed into several

types of typologies of gentrification and buildings revitalization. Study area is three

residential areas of west part of Prague suburb that is part of inner city of České Budějovice.

In the first area with housing estate there was register revitalization of panel houses

and superiority of residents with neutral state in terms of gentrification. The second area

represented mostly newly built condominiums with gentrifiers and neutral residents. In the

third area with older buildings there is gradually buildings revitalization and construction

of new condominiums, there is still a mixed composition of the residents in terms of socio-

economic status.
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1. Úvod

České Budějovice se skládají z několika geneticko-koncentrických zón zástavby

(Kubeš 2009b). Jedná se o historické jádro, vnitřní město (mimo jádro), vnější město

(předměstí města). Administrativní součástí Českých Budějovic jsou ještě další územně

oddělená sídla - Haklovy Dvory, Zavadilka, České Vrbné, Třebotovice a Kaliště. Součástí

českobudějovické aglomerace je také suburbánní zóna se suburbii a malými městečky (blíže

Kubeš 2009b). Uvedené zóny města, i některá blízká suburbia, jsou obsluhovány městskou

hromadnou dopravou a tudíž jsou vzájemně dobře propojeny. Zatímco jádro města v podobě

tehdejších Českých Budějovic bylo založeno již v roce 1265 králem Přemyslem Otakarem II.,

většina dalších součástí města vznikla až o několik století později. Především období

průmyslové revoluce v druhé polovině 19. století dalo vzniknout tehdejším předměstím

Českých Budějovic, která dnes spadají do jejich vnitřního města (Pražské předměstí

na severovýchodě, Vídeňské předměstí na východě včetně Havlíčkovy kolonie, Linecké

předměstí na jihu). Až ve 20. století se pak stavebně rozvíjejí čtvrti současného vnějšího

města (současných českobudějovických předměstí) – např. Suché Vrbné, Mladé, Čtyři Dvory,

za socialismu pak např. Nemanice a především českobudějovická sídliště v severozápadním

sektoru města.

O gentrifikaci a revitalizaci zástavby v některých částech vnitřního města Českých

Budějovic lze mluvit až od konce 90. let 20. století. Vnitroměstská zástavba byla v období

socialismu málo udržována, především z důvodu odstranění soukromého vlastnictví zdejších

domů. Restituce a prodeje těchto vnitroměstských domů po roce 1989, společně s rozšiřující

se komercializací a s aktivitami developerů, umožnily následně začít s revitalizací

a gentrifikací obytných vnitroměstských čtvrtí Českých Budějovic.

Tato bakalářská práce je zaměřena na gentrifikaci a revitalizaci části zástavby

Pražského předměstí (západní části) v rámci širšího výzkumu těchto procesů uvnitř celého

vnitřního města Českých Budějovic, který byl na katedře geografie PF JU zahájen před pěti

lety doc. Kubešem. V současné době jsou dokončovány čtyři bakalářské práce na téma

gentrifikace a revitalizace vnitroměstské zástavby Českých Budějovic, které řeší různé plochy

vnitřního města podle společné metodiky.

Má motivace pro výběr tématu této bakalářské práce, vycházela především ze znalosti

řešeného území. Již od narození totiž bydlím v Českých Budějovicích, a i když jsem žil

v jejich několika čtvrtích, většinu svého života jsem prožil právě na Pražském předměstí. Zde

jsem bydlel, navštěvoval mateřskou i základní školu, chodil do fotbalového klubu a zároveň
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si zde hrál s kamarády. Proto by se dalo říci, že toto prostředí dobře znám a mám k němu

citový vztah. Rád bych se také o Pražském předměstí, o jeho stavu a procesech, které v něm

probíhají, dozvěděl více. Po konzultaci s doc. Kubešem jsem si proto vybral toto téma

bakalářské práce.

Bakalářská práce má následující strukturu. Po úvodních motivačních textech (Úvod)

následuje kapitola probírající teorii řešené problematiky ve vazbě na literaturu, a rovněž cíle

a hypotézy, které jsme označili jako vstupní předpoklady práce (kapitola 2.). Představu

o zástavbě řešeného území podává další kapitola (kapitola 3.). Klíčovou kapitolou

je Metodika práce (4.), ve které jsou charakterizována sbíraná data (z rozhovorů s bydlícími

a z terénního pozorování domů) a ve které jsou také navrženy postupy zpracování, typového

zatřídění a vyhodnocení zjištěných informací. Analytickou kapitolou je kapitola 5. Jsou zde

zpracovány osobní, migrační a preferenční vlastnosti respondentů ve vztahu ke gentrifikaci

a mnohé vlastnosti domů ve vztahu k jejich revitalizaci. V subkapitole 5.3. je učiněn pokus

o nalezení souvislostí mezi sledovanou gentrifikací a revitalizací zástavby. V Závěru (6.) je

zhodnoceno splnění cílů a potvrzení vstupních předpokladů. Součástí práce jsou také mapové

a další přílohy.
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2. Česká a zahraniční literatura o gentrifikaci a revitalizaci zástavby,

teoretická východiska

2.1. Publikace o gentrifikaci a revitalizaci zástavby mapující české urbánní prostředí

Na téma gentrifikace a revitalizace zástavby vzniklo v českém prostředí již několik

studií od několika autorů. Jeden z nejdůležitějších autorů, zabývající se tímto tématem,

je Luděk Sýkora, působící na Přírodovědecké fakultě UK v Praze. Sýkora (1993) považuje

gentrifikaci jako proces doprovázející revitalizaci města. Samotná revitalizace se podle něj

rozděluje na dvě části - ekonomickou a sociální. Ve vnitřním městě se podle Sýkory již

většinou nenachází průmysl (výjimky existují) ani velké obchody s běžným potravinářským

a průmyslovým zbožím, protože tyto aktivity byly vytěsněny firmami zaměřenými na finanční

a právní služby, různá poradenství či reklamu. Tyto firmy také vytěsnily část bydlení. Přinesly

do jader a vnitřních měst nové pracovní příležitosti a také přinesly revitalizaci těch budov,

do kterých byly tyto finanční a právní služby lokalizovány (důvodem byl a je „image“ těchto

firem).

Podle Sýkory (1993) zde ale část obyvatel zůstává, respektive zde zůstávají byty,

do kterých se stěhují noví středně příjmoví obyvatelé – gentrifiéři. Tito nově příchozí

vyžadují určitou kvalitu obytného prostředí a proto se jejich byty a domy revitalizují. Proces

je postupný, dochází k prostorovému šíření gentrifikace a revitalizace do sousedních domů,


[…]


tř. 28 října 7 R 3 SU OP Szaš Szaš Szaš Szach Ne Sd V Ne Jp Ž V V Sz P V N Z 4 Č 7 M 7 NZ Z 2 Č 8 M 8 NZ Z 0 Č 1 M 2 ZS

tř. 28 října 8 A 3 SSU N N N Ne N Ano N Ne Ne K Ž V V Č P V N Z 12 Č 4 M 2 RSV Z 12,5 Č 4 M 1,5 RSV Z 3 Č 0 M 0 RV

tř. 28 října 9 R 3 SU N N N N Szach Ne N Ne Ne K Ž V V Sz P V N Z 10 Č 6 M 2 RMV Z 10 Č 6,5 M 1,5 RMV Z 2 Č 1 M 0 RS

tř. 28 října 10 A 2 SSU Zaš Szaš N Ne Szach Ne Sd Ne Ne K Ž V V Č P V N Z 7 Č 8 M 4 NN Z 4,5 Č 8 M 5,5 NN Z 0 Č 1 M 2 ZS

tř. 28 října 11 RS 3 SU Zach N Szach Szach Szach Ano Sd Ne Ano Jp Ž V V Sz P V N Z 6 Č 9 M 3 NN Z 5 Č 10,5 M 2,5 NN Z 1 Č 2 M 0 NR

tř. 28 října 12 RS 2 SSU Zach Szaš Szach Ne Szach Ne Szaš Ne Ne Jp Ž V V Č P V N Z 5 Č 9 M 4 NN Z 2,5 Č 11 M 4,5 NN Z 0 Č 2 M 1 NZ

tř. 28 října 14 RS 2 SSU Zach Szaš Szach Ne Szach Ne Szaš V Ne Jp Ž V V Č P V N Z 5 Č 8 M 5 NN Z 2,5 Č 10 M 5,5 NN Z 0 Č 2 M 1 NZ

Zdroj: Vlastní výzkum.

Mapa 1. Řešené plochy vnitřního města Českých Budějovic v rámci projektu Katedry geografie

Mapa 2. Řešené plochy vnitřního města Českých Budějovic na Pražském předměstí – západ (řešené

plochy č. 1 a 2 v této bakalářské práci)

Mapa 3. Řešená plocha vnitřního města Českých Budějovic na Pražském předměstí – západ (řešená

plocha č. 3 v této bakalářské práci)

Mapa 4. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 1. (nevážená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 5. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 1. (nevážená), v řešené ploše

č. 3, stav podzim 2016

Mapa 6. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 1. (vážená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 7. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 1. (vážená), v řešené ploše č.

3, stav podzim 2016

Mapa 8. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 2. (zúžená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 9. Typy a subtypy bydlících z hlediska procesu gentrifikace - Typologie 2. (zúžená), v řešené ploše

č. 3, stav podzim 2016

Mapa 10. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 3. (nevážená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 11. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 3. (nevážená), v řešené ploše č.

3, stav podzim 2016

Mapa 12. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 3. (vážená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 13. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 3. (vážená), v řešené ploše č. 3,

stav podzim 2016

Mapa 14. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 4. (zúžená), v řešených

plochách č. 1 a 2, stav podzim 2016

Mapa 15. Typy a subtypy domů z hlediska procesu revitalizace - Typologie 4. (zúžená), v řešené ploše č. 3,

stav podzim 2016

Foto 1. Řešená plocha č. 1 - Pražské sídliště, revitalizované panelové domy (Bartoš, 25. 3. 2017)

Foto 2. Řešená plocha č. 1 - Pražské sídliště, ukázka vnitřních prostor sídliště (http://www.panelaci.cz/sites/

default/files/jc_ceske_prazskasidl_starom_jr0_005_no8_staromestska25_celni_fasada.jpg_resized.jpg)

Foto 3. Řešená plocha č. 2 – nová kondominia za Perlou, v ulici Staroměstská s třemi patry garáží (Bartoš,

25. 3. 2017)

Foto 4. Řešená plocha č. 3 – Pražské předměstí – západ, zástavba starších nižších činžovních domů

z konce 19. století (Bartoš, 27. 3. 2017)

Foto 5. Řešená plocha č. 3 – Pražské předměstí – západ, podobná zástavba jako ve Foto 4., renovace,

půdní vestavby, architektonicky hodnotné (Bartoš, 27. 3. 2017)

Foto 6. Řešená plocha č. 3 – Pražské předměstí – západ, ukázka poněkud zanedbaného domu, ovšem

s vyměněnými okny (Bartoš, 27. 3. 2017)

Foto 7. Řešená plocha č. 3 – Pražské předměstí – západ, nové mnohopodlažní kondominium uvnitř starší

zástavby činžovních domů, vystavěné na místě zbouraného domu (Bartoš, 27. 3. 2017)