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A B C N

Všechny zásady vypracování BP byly splněny, autor sledoval rovněž vazbu gentrifikace a revitalizace

zástavby. Možná mohl více porovnat svá zjištění se zjištěními kolegyně Gryčové mapující další části

Pražského předměstí.

A B C N

Autor docházel na konzultace a plnil dílčí úkoly tvorby BP. Určitý výpadek nastal na podzim 2016 z důvodu

velkého studijního vytížení. Nicméně začátkem roku 2007 se podařilo BP dokončit. BP je součástí

kolektivního projektu sledující gentrifikaci a revitalizaci vnitřního města Českých Budějovic se společnou

metodikou. Vlastní analýzy uskutečněné v BP a jejich tabulkové a kartografické výstupy jsou dílem autora.

Texty rozboru literatury a analytických kapitol jsou originální, přesvědčit autora o úpravě formulací v

některých částech textu bylo obtížné.

A B C N

Autor uskutečnil rozsáhlé rešerše zahraniční i domácí literatury a v celém textu BP tuto literaturu cituje.

Splnil cíle zadání a cíle bakalářské práce, grafické přílohy jsou kvalitní, stejně tak fotografické přílohy. Jeho

zjištění o gentrifikačních a revitalizačních procesech odehrávajících se uvnitř vnitroměstského panelového

sídliště a nedaleké skupiny nových kondominií jsou originální.